tato promeritam jageret possideret, ac nequaquam nocturnis iudificationibus teneretur, quoties tamen se ad percipiendam communionem dominicam præparasset, immundo fluxu dormiens tenebatur: Qui cum multo se tempore a sacrosanctis mysteriis crepuit abstinere, tandem hanc ab Seniores desultis questionem, remedium impugnationis ac doloris sui medicabilem eorum consilio consequiturum se confidens: Ac deinde, quod cum alias causas pollutionis diligenter ab eo inquisitas non invenissent, occultas diabolicæ factionis insidias confestim perviderunt, probantesque nec anime culpam esse nec carnis, sacrosanctis cum epulis debere misceri confidentissimo consue-

runt; ne scilicet si in hac obstinatione (sive abstinentia) durasset, versus maligni hostis laqueis obligatus, sanctificationis & corporis Christi particeps esse non posset, & per hanc fraudem medicis remedium salutis in perpetuum fraudaretur: Quo facta ita omnis diabolica factionis scena detecta est, ut mox virtute dominici corporis protegente, illa præterita illusionis consuetudo cessaret: In quo inimici dolus evidenter apparuit & probata pariter sententia Seniorum que plerumque hunc impurissimum fluxum nec carnis nec anime vitio sed adversarii factiosa docuit iudificatione propelli, &c.

(*) *At. vacavere amplexibus.*

quia hoc secundum congruitatem, & non secundum necessitatem est intelligendum; Gregorius dicit, quod *talis est suo iudicio relinquendus*. Si vero non *amot procreande sobolis sed voluptas dominatur in opere*, ut ibidem Gregorius subdit, tunc prohiberi debet ne accedat ad hoc sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Gregorius dicit in epistola supradicta ad Augustinum Anglorum Episcopum (loc. cit. in arg. 2.) in veteri Testamento aliqui pollutum dicebantur figuratiter: quod populus novae legis spiritaliter intelligit. Unde huiusmodi corporales immunditiae, si sint perpetuae, vel diuturnae, non impediunt summptionem huius sacramenti salutaris, sicut impediabant accessum ad sacramenta figurata; si vero cito transeant, sicut immunditia pollutionis nocturnae, ex quadam congruentia impediunt summptionem huius sacramenti per illum diem quo hoc accidit. Unde & Deuter. xxiii. 10. dicitur: *Si fueris inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio, egre dietur extra castra, & non revertetur, priusquam ad vesperam lavetur aqua*.

Ad quartum dicendum, quod licet per contritionem, & confessionem auferatur reatus culpae, non tamen auferitur corporalis immunditia, & distractio mentis ex pollutione consecrata.

Ad quintum dicendum, quod somnium homicidii non inducit corporalem immunditiam, nec etiam tantam distractionem mentis, sicut fornicatio somniata propter delectationis intensiorem; si tamen somnium homicidii proveniat ex causa quae est peccatum, praesertim mortale, impedit a summptione huius sacramenti ratione suae causae.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas merito esse infirmatum, quod pollutio nocturna impedit a summptione Eucharistiae. Ut per hoc, quod dicitur Levit. 15. *Viv*, &c. secundum quod cum applicatione ponitur in *arg. contr.* Item per hoc, quod dicitur Deut. 23.

Si fueris, &c. secundum quod est in ad *corinth.* Pro cuius ampliori noticia vide Veritates aureas super totam legem veterem, Deut. 23. *concl.* 5. Item a Christo per hoc factum suum, quod in cena illa suprema, qua communionem hanc sacram dedit Apostolis, linteos praecinxit se, *Joan.* 13. locutus pedes ipsorum. Praecinctio enim ista designat restrictionem hominis ab his omnibus, quae ad luxuriam pertinent, inter quae connumeratur saltem materialiter nocturna pollutio. Restrictionem, inquam, maxime tempore communionis de propinquo sumenda: *Lumbos siquidem praecingimus*, ait B. Gregorius *Homil.* 13. super Luc. *sunt lumbi vestri praecincti*. *Et cum carnis luxuriam per continentiam convellamus*. Quoniam lumborum nomine luxuria designatur. *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 485

Utrum cibus, vel potus praesumptus impediat summptionem huius Sacramenti.

Inf. art. 9. cor. & 2. 2. quest. clixiv. art. 6. ad 2. & IV. dist. viii. quest. 1. art. 4. quest. 1. & 2. & I. Corinth. xi. lect. 4.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod cibus, vel potus praesumptus non impediatur summptionem huius sacramenti. Hoc enim sacramentum est a Domino institutum in cena. Sed Dominus, postquam cenavit, hoc sacramentum discipulis suis tradidit, sicut patet Luc. xxii. & I. Corinth. xi. (1) Ergo videtur quod etiam post alios cibos assumptos nos debeamus sumere hoc sacramentum.

2. Praeterea. I. Corinth. xi. 33. dicitur: *Cum convenitis ad manducandum, scilicet corpus Domini, invicem expectate: si quis esuriet, domi manducet: & ita videtur quod postquam aliquis domi manducaverit possit in Ecclesia corpus Christi manducare.*

3. Praeterea. In Concilio Carthaginensi (III. can. xxix.) legitur, & habetur de consec. dist. 1. (cap. xlix. (2) *Sacramenta altaris non nisi a jejuniis hominibus celebrentur*

(1) De calice dumtaxat id expresse dicitur utrobique; scilicet Luc. 22. vers. 20. *Similiter & calicem postquam cenavit* &c. ut & I. ad Corinth. 11. vers. 25. *isidem verbis*: Implicite nihilominus ad Sacramentum totum refertur potest.

(2) Ubi cap. *Sacramenta* ex Concilio Africano cap. 38. praenotatur in fonte, sed ex Concilio 3. Car-

thaginensi cap. 29. restituitur ad marginem: Utrumque autem sic notari potuit, ut habetur utroque modo tomo 1. Conciliorum parte 1. ubi seorsim Africanum Concilium Episcoporum centum quinque refertur & seorsim Carthaginense Concilium 3. quod Africa ex parte tantum fuit.

excepto uno die anniversario quo cœna Domini celebratur. Ergo saltem illa die aliquis potest corpus Christi post alios cibos sumere.

4. Præterea. Sumptio aquæ, vel medicinæ, vel alterius cibi, vel potus in minima quantitate, vel reliquiarum cibi in ore manentium, neque jejunium Ecclesiæ solvit, neque sobrietatem tollit, quæ exigitur ad hoc quod aliquis reverenter sumat hoc sacramentum. Ergo per prædicta non impeditur aliquis a sumptione hujus sacramenti.

5. Præterea. Quidam de nocte profunda comedunt, aut bibunt, & forte totam noctem insomnem ducentes, de mane percipiunt sacra mysteria nondum plene digesti. Minus autem impediretur sobrietas hominis, si in mane parum comederet, & postea circa nonam (1) sumeret hoc sacramentum, cum etiam sit quandoque major distantia temporis. Ergo videretur quod talis cibi præsumptio non impediat hominem ab hoc sacramento.

6. Præterea. Non minor reverentia debetur huic sacramento jam sumpto quam ante sumptionem. Sed sumpto sacramento, licet cibum, aut potum sumere. Ergo & ante sumptionem.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. responsionum ad Januarium (epist. liv. al. cxviii. cap. vi. ante med.) *Placuit Spiritui sancto ut in honorem tanti sacramenti prius in os Christiani corpus dominicum intraret quam ceteri cibi*. (2)

Respondeo dicendum, quod aliquid impedit sumptionem hujus sacramenti dupliciter. Uno modo secundum se, sicut peccatum mortale, quod habet repugnantiam ad significationem hujus sacramenti, ut supra dictum est (art. præc. & art. 4. hu. quæst.) Alio modo propter prohibitionem Ecclesiæ: & sic

impeditur aliquis a sumptione hujus sacramenti post cibum, & potum assumptum, triplici ratione.

Primo quidem, sicut Augustinus dicit (loc. cit.) *in honorem hujus sacramenti*, ut scilicet in os hominis intret nondum aliquo cibo, vel potu infectum. Secundo propter significationem, ut scilicet detur intelligi, quod Christus, qui est res hujus sacramenti, & caritas ejus, debet primo fundari in cordibus nostris, secundum illud Matth. vi. 33. *Quærite primum regnum Dei*. Tertio propter periculum vomitus, & ebrietatis, quæ quandoque contingunt ex hoc quod homines inordinate cibis utuntur; sicut & Apostolus dicit I. Cor. xi. 21. *Alius quidem esurit, alius autem ebrius est*.

Ab hac tamen generali regula excipiuntur infirmi, qui statim communicandi sunt, etiam post cibum si de eorum periculo dubitatur, ne sine communione decedant: quia necessitas legem non habet. Unde dicitur de consecrat. dist. 11. (cap. xciii.) *Presbyter infirmum statim communice, ne sine communione moriatur*.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus in eodem Lib. (loc. cit.) dicit, *neque quia post cibos Dominus dedit, propterea pransi, aut canati fratres ad hoc sacramentum accipiendum convenire debent, aut mensis suis miscere; sicut faciebant, quos Apostolus arguit & emendat. Namque Salvator, quo veementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit artius infigere cordibus & memoria discipulorum; & ideo non præcipit, quod deinceps tali ordine sumeretur, ut Apostolis per quos Ecclesiæ dispositus eras, servaves hunc locum*.

Ad secundum dicendum, quod illud verbum in Glossa (interl.) (3) sic exponitur:

„ Si

(1) An matutinam usu nostro quo a media nocte diem numeramus? An vespertinam usu Judæorum quo diem Solis ortus incipiebat: cum & interdum usque ad illam horam communio Christianorum differretur.

(2) Ut cap. *Liquidum* in Decretis refertur distinct. 2. de consec. post initium: Habetur autem epistola 118. cap. 6. appellaturque *Responsionum liber* propter varias questiones Januarii quibus ibi respondet; addens post appendicem hic notatam quod & refertur infra: *Nam ideo per universum orbem mos iste servatur*: De quo sic Cyprianus quoque ante Augustinum epist. 63. sive lib. 2. epistolarum epist. 3. versus finem: *Non mane sed post cœnam mixtum calicem obtrahit Dominus: Numquid ergo Dominicam*

post cœnam celebrare debemus ut sic mixtum calicem frequentandis Dominicis offeramus? Christum offert oportebat circa vespertam diem, ut hora ipsa sacrificii ostenderet occasum & vespertam mundi: Nos autem resurrectionem Domini mane celebramus: Ut & Tertullianus lib. 2. ad uxorem cap. 5. Nec maritus sciet quid secreto ante omnem cibum gustet. &c. Quod ad Eucharistiam spectat, etiam olim domi propter necessarias causas privatim sumi consuetam.

(3) Veteri manuscripta ubi ex Ambrosio prænotatur; non in moderna & impressa quæ rursus id præcessit ut supra: Sed pars tantum illius Ottonis vel Manuscripti ex Ambrosii suppositio in epistolæ Commentario desumpta est; quam Haymo quoque habet

„ Si quis esurit, & impatiens non vult ex-
peſtare alios, *manducet domi* cibos suos,
ideſt pane terreno paſcatur, nec poiſ Eu-
chariſtiam ſumat. “

Ad tertium dicendum, quod capitulum illud loquitur ſecundum conſuetudinem aliquando apud aliquos obſervatam, ut in re- præſentationem dominicæ cœnæ illo die a non jejunis corpus Chriſti ſumeretur. Sed nunc hoc abrogatum eſt: nam, ſicut Auguſtinus in Lib. prædicto (loc. cit.) dicit, *per univerſam orbem mos iſte ſervatur*, ut ſcilicet corpus Chriſti a jejunis ſumatur.

Ad quartum dicendum, quod, ſicut in ſe- cunda parte habitum eſt (2. 2. quæſt. cxlvii. art. 6. ad 2.) duplex eſt jejunium. Primum eſt jejunium naturæ, quod importat priva- tionem cujuſcumque præſumpti per modum cibi, vel potus: & tale jejunium requiritur ad hoc ſacramentum propter prædicta (in corp. art.) Et ideo neque poſt aſſumptio- nem aquæ, vel alterius cibi, aut potus, vel etiam medicinæ, in quantumcumque parva quantitate, licet hoc ſacramentum accipere. Nec refert, utrum aliquid huiusmodi nutriat vel non nutriat, aut per ſe, aut cum aliis, dummodo ſumatur per modum cibi, vel po- tus. Reliquæ tamen cibi remanentes in ore, ſi casualiter tranſglutiantur, non impediunt ſumptionem huius ſacramenti: quia non traji- ciuntur per modum cibi, ſed per modum ſalivæ: & eadem ratio eſt de reliquiis aquæ vel vini, quibus os abluitur, dummodo non trajiciantur in magna quantitate, ſed permix- tæ ſalivæ; quod vitari non poteſt. Aliud autem eſt jejunium Eccleſiæ, quod inſtitui- tur ad carnis macerationem; & tale jejunium per prædicta non impeditur: quia præ- dicta non multum nutriunt, ſed magis ad al- terandum ſumuntur.

Ad quintum dicendum, quod cum dicitur quod hoc ſacramentum prius quam alii cibi debet in os Chriſtiani intrare, non eſt in- telligendum abſolute reſpectu totius tempo-
Summ. S. Tb. T. XII.

ris; alioquin qui ſemel comediſſet, vel bi- biſſet, numquam poſſet poſtea hoc ſacramen- tum accipere; ſed eſt intelligendum quantum ad eundem diem: & licet principium diei ſecundum diverſos diverſimode ſumatur (nam quidam a meridie, quidam ab occaſu, quidam a media nocte, quidam ab or- tu Solis diem incipiunt;) Eccleſia ta- men Romana diem a media nocte inci- pit. Et ideo ſi poſt mediam noctem aliquis ſumpſerit aliquid per modum cibi, vel potus, non poteſt eadem die hoc ſumere ſacramen- tum; poteſt vero, ſi ante mediam noctem. Nec refert utrum poſt cibum, vel potum aſ- ſumptum dormierit, aut etiam digeſtus ſit, quantum ad rationem præcepti; refert autem quantum ad perturbationem mentis, quam patiuntur homines propter inſomnietatem, vel indigeſtionem: ex quibus ſi mens mul- tum perturbetur, homo redditur ineptus ad ſumptionem huius ſacramenti.

Ad ſextum dicendum, quod maxima de- votio requiritur in ipſa ſumptione huius ſa- cramenti, quia tunc percipitur ſacramenti effectus: quæ quidem devotio magis impedi- tur per præcedentia quam per ſequentia. Et ideo magis eſt inſtitutum quod homines jeju- nent ante ſumptionem huius ſacramenti quam poſt. Debet tamen eſſe aliqua mora inter ſumptionem huius ſacramenti, & reliquos cibos. Unde & in Miſſa oratio gratiarum actionis poſt communionem dicitur, & com- municantes etiam ſuas privatas orationes di- cunt. Secundum tamen antiquos canones ſta- tutum fuit a Papa Clemente I. (epiſt. 11. a princ.) ut habetur de conſecrat. diſt. 11. (cap. xxiii.) *Si mane dominica portio editur uſque ad ſextam jejunent miniſtri qui eam ſumpſerunt; & ſi tertia, vel quarta hora ac- ceperint, jejunent uſque ad veſperum.* (1) An- tiquitus enim rarius Miſſarum ſolemnia ce- lebrabantur, & cum majori præparatione. Nunc autem, quia oportet frequentius ſacra- myſteria celebrare, non poſſet de facili ob-
H h ſer-

habet: Pars autem iſta, nec poſt Eucharistiã ſu-
mas (ideſt Eucharistiã poſt terrenum panem non ſumas, ut ſit planior & expreſſior conſtructio) ad- ditamentum Lombardi eſt eundem locum commen- tantis. Adde quod contra quosdam pertinaciter aſ- ſerentes Eucharistiã ſumi a non jejunis oportere; Concilium Conſtantienſe ſeſſione 13. decreviſt ac de- finiſt quod licet Chriſtus poſt cœnam inſtituerit & Di- ſcipulis adminiſtraverit hoc venerabile Sacramentum, tamen hoc non oſtante ſacrorum Canonum auctoritas & Eccleſiæ approbata conſuetudo ſervavit & ſervat quod huiusmodi Sacramentum, nec poſt cœnam con-

ficiatur, nec ſumatur a non jejunis niſi in caſu in- firmiſſatis aut alterius neceſſitatis a Jure vel Eccle- ſiã conſeſſo vel admiſſo.

(1) Gap. Tribus & ſ. Tanta prope finem ex epiſto- la 2. Clementis primi quæ in ipſa inſcriptione præ- notatur. Plenius autem ibi: *Qui reſidua corporis Do- mini quæ in ſacrario relicta ſunt, conſumunt, non ſtatim ad communes accipiendos cibos conveniant, ne putent ſanctæ portioni miſcere cibum (vel miſce- ri) qui per equaliculos digeſtus in ſecum fundetur: Si igitur mane dominica portio, &c. ut hic in* textu ſancti Thomæ.

A P P E N D I X ;

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas *Lutheri* errorem , quasi pro consilio ab ipso vafre coloratum talibus verbis : Eucharistiam sumere post cibum sumptum , consultus est , ut videre est in *Lutheri* libello de abroganda Missa privata : secundum quod refert *Chlicoveus* , lib. 2. de officio *Misse* contra *Lutherum* c. 20. & *Thomas Valdensis* , to. 2. de sacramentis ca. 87. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas : illam merito damnari a *B. Aug.* secundum quod ponitur in *arg. contr.* & ad 3. Item a Concilio *Constantiensi* , sess. 13. „ Nonnulli post „ cœnam vel alias non jejunos , communi- „ candum esse , temerarie asserunt contra lau- „ dabilem ecclesie consuetudinem rationabili- „ liter approbatam . Hinc est , quod hoc generale concilium declarat , decernit , & definit contra hunc errorem : quod , licet „ *Christus* post cœnam instituerit , & suis „ discipulis ministraverit hoc venerabile „ sacramentum ; tamen , hoc non obstat sacrorum canonum autoritas , & approbata ecclesie consuetudo servavit , & servat , „ quod hujusmodi sacramentum nec conficiatur post cœnam ; nec sumatur a non jejunis , nisi in casu infirmitatis . „ Hæc ibi . De ecclesie potestate circa administrationem sacramentorum vide , & pro semper memoriarum depravatores , & veri sensus scripturarum depravatores , instabiles , ac indoctos , *secunda Petr. tertio* , sedulo commenda illud examen post ad primum , cum Concilio *Tridentino* . ibi narrato . Secundo vides : quomodo &c.